

Formandens beretning VUIF

På den seneste generalforsamling i VUIF i 2023 satte vi i bestyrelsen idéen om et nyt klubhus/ lokale oven over Multisalen til debat. Der var opbakning til at gå videre med projektet. Processen har været lidt træg, men nu er der ved at være så mange streger på papiret, at idéen kan føres ud i livet. Efter den officielle del af generalforsamlingen vil vi præsentere projekt nyt klublokale for jer og høre jeres mening om det. I bestyrelsen har vi brug for en tilkendegivelse fra generalforsamlingen, om det er den vej, vi skal gå. Aftalen med friskolen om Naturhuset/klubhuset udløber den 1.9.2024, så der skal ske noget.

Lokalopvisningen var som altid et tilløbsstykke og en folkefest, hvor det traditionsrige, vellingske kagebord var tilbage. Gymnastikudvalget med den nye forkvinde, Anne Mette Vejgaard, havde gjort et stort benarbejde med at få styr på alt det organisatoriske omkring opvisningen og få lagt alle aftaler i faste rammer, så det er lettere at afvikle fremtidige gymnastikopvisninger. Desværre måtte Anne Mette kort efter trække sig fra gymnastikudvalget og VUIF's bestyrelse pga. udfordringer med ryggen. Vi var heldige at få suppleret bestyrelsen med Gitte Brændgaard. Det betød en mindre rocade, hvor Rasmus Bjerge blev ny formand for gymnastikudvalget, mens Gitte overtog næstformandsposten i VUIF.

Forårssæsonen med fodbold blev skudt i gang som sædvanlig med sodavand, røde pølser og højt humør. Fodbolden i VUIF går forrygende, og de seneste mange år er medlemstallet steget. Mere om det i Jespers beretning. Til gengæld har der i denne sæson ikke været opbakning til børnebadminton. Det er drønærgerligt – især når der har været børn, der gerne ville spille badminton i VUIF. Mere om det i Katrines beretning. Til gengæld har vi så fået dans på repertoiret, men mere om det i Rasmus' beretning.

Årsskriftet kom endnu engang i sognets postkasser og ud til de mange annoncører som tak for deres bidrag. Bestyrelsen stod for uddelingen, men den største opgave med at tegne alle annoncer tog de trofaste annoncetegnere Christian, Henning, Boi og Bent sig af. Det er med stor sorg, at vi med få ugers mellemrum måtte sige farvel til både Boi og Bent i slutningen af det forgange år og starten af det nye. De har begge ydet en kæmpe indsats for VUIF og været aktive på mange fronter hos os. Vi vil savne dem begge – ikke mindst som de to dejlige mennesker, de var. Ære være Boi og Bents minde. Deres død betyder, at vi er nødt til at finde nye annoncetegnere, hvis vi fortsat skal udgive årsskriftet og få et vigtigt bidrag til VUIF's økonomi.

Vi har plukket såkaldte lavthængende frugter ved at indgå en sponsoraftale med OK. Når der tankes med OK kort, OK-appen eller med en OK El-aftale, tankes der også penge til VUIF. Det er måske ikke en guldgrube, men mange dråber små har det første halve år givet 1.857,67 kr. til VUIF med en lille indsats. Vi vil dog gerne have flere til at bruge OK og støtte VUIF. Derfor får vi besøg af OK i forbindelse med lokalopvisningen.

Sommertræf blev som altid den helt store sommerbegivenhed i VUIF. De faste programpunkter blev suppleret med morgenbrød, loppemarked, skydetelt, BumberBalls, pølsevogn, fælleskor og det charmerende plæverløb blev igen en succes. Det store sommertræfudvalg havde en fest undervejs, men vi kommer ikke uden om, at de alle knoklede for det. VUIF skylder dem og alle sponsorerne en enorm tak. Sommertræf gav et beskedent overskud, men for os i bestyrelsen er det heller ikke det, der er formålet. Vi håber selvfølgelig, at det gæve hold bag Sommertræf igen vil træde til og lave en fest.

Den nye sognebog udkom i august. Hvis man gerne vil kende mere til VUIF´s historie, så er der mange interessante bidrag fra nuværende og tidligere trænere og ledere i foreningen – eller foreningerne, for VUIF er som bekendt opstået af 3 lokale foreninger. Og I år fylder VUIF imponerende 140 år. Når man læser Sognebogen er det tydeligt, hvor vigtig en forening VUIF er for hele sognet – både før og nu.

I bestyrelsen gik vi i efteråret i gang med at beskrive det, vi mener er VUIF´s værdier. Man kan måske mene, at det er overflødigt, da vi alle godt ved, hvad VUIF står for. Vi mener, at det er vigtigt at beskrive værdierne, når vi skal argumentere over for forældre, trænere eller hinanden, hvad VUIF er. Det var en interessant proces, der udmøntede sig i 7 overordnede værdier, der er beskrevet nærmere på VUIF´s hjemmeside. De overordnede værdier er: Glæde, fællesskab, frivillighed, forpligtelse, respekt, udvikling og tradition.

Og apropos hjemmesiden vuif.eu, hvor værdierne kan læses, så er det uden sammenligning den flotteste, lækreste og mest funktionelle hjemmeside for en idrætsforening af vores størrelse i hele kommunen – og måske i hele landet. Prøv til at tjekke vores naboforeningernes hjemmeside, skulle jeg hilse og sige fra Rasmus. Anette Kirk lancerede vores nye hjemmeside i 2023. Det er vi utrolig stolte af og glade for. Tusind tak Anette.

I bestyrelsen tog vi initiativ til et nyt fælles arrangement den 27. oktober: en fest eller hyggelig aften for alle trænere, udvalgsmedlemmer og andre ildsjæle og frivillige i VUIF. De skulle fejres og takkes for deres fantastiske engagement i og indsats for VUIF. Burgerne blev leveret af forsamlingshuset, og der var drikkevarer og slik til alle. Rasmus arrangerede en OL-lignende disciplin, hvor holdene var blandede på tværs af alder og køn. Man kunne bl.a. opleve kassereren nå nye højder, og der var fællessang udvalgt af de helt unge. Det blev en rigtig fin og hyggelig aften i fællesskabets tegn – som fortjener en gentagelse. Der skal dog lidt mere styr på invitationerne.

Medlemstallet i VUIF er stabilt og endda stigende. 509 medlemmer. En lille fremgang skyldes bl.a. at fredagssvømning er registreret på en ny måde. Generelt er der blevet flere voksne medlemmer i VUIF. Ikke mindst på grund af yoga, kvindegymnastik og fodbold. Vi skal være opmærksomme på at fastholde de unge – ikke mindst i gymnastikken. I den forbindelse har vi haft besøg af Mette Stubkjær fra DGI med et oplæg og en diskussion af, hvordan vi kan engagere unge på tværs af idrætterne og hele foreningen. Måske i et ungeråd, der arrangerer noget for unge, hvor de har stor indflydelse, og der er penge af søge.

Vi har i VUIF mange samarbejdspartnere, som vi vil takke for det gode samarbejde. Det er Vestjysk Bank, Velling Friskole, Fjordvang Efterskole, Velling Jagtforening og Velling Erhverv og Invest. Derudover vil vi sige en kæmpe og dybtfølt tak alle vores frivillige i VUIF: trænere, hjælpetrænere, udvalgsmedlemmer, ildsjælene til Sommertræf, de grønne mænd, annoncetegnere, fotografer og hjemmesideredaktøren. Uden jer var der ingen VUIF.

Jeg vil gerne sige tak til VUIF´s bestyrelse. I er dygtige, engagerede og brænder for, at VUIF´s mange medlemmer skal have de bedste forhold i den bedste forening. Der er altid godt humør, vilje og seriøsitet, når vi har bestyrelsesmøder. Alle tager fat, og så er der generelt en god ånd og opbakning her i VUIF og Velling.

Jeg vil også sige tak efter 6 år i formandssadlen. Det har været sjovt, berigende, lærerigt og meget meningsfuldt at få VUIF ud over stepperne til glæde for mange børn, unge og voksne. VUIF er en unik perle, som jeg har været stolt af at være en del af. Jeg har altid taget hjem fra bestyrelsesmøderne og været opløftet. Det skyldes de mange gode folk i VUIF. Jer har jeg nydt at arbejde sammen med. Jeg er

på ingen måde bekymret for VUIF´s fremtid med alle de gode kræfter, der er samlet her. Og jeg vil slutte min beretning som jeg plejer: VUIF forever.

Velling, den 27.02.2024

Mikael Biehl Hansen